COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº        , DE 2021

(Do Sr. Alencar Santana Braga – PT/SP)

Requer  a  realização  de  audiência  pública
destinada a debater o projeto de concessão da
Rodovia Presidente Dutra, no trecho do Estado
de São Paulo.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, inciso II, da Constituição Federal
e  dos  arts.  24,  inciso  III,  e  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados, a realização de audiência pública destinada a debater o projeto de
concessão da Rodovia Presidente Dutra, no trecho do Estado de São Paulo.

Para a discussão deverão ser convidados (as):

 - Tarcísio Gomes de Freitas, Ministro da Infraestrutura;

- João Octaviano Machado Neto, Secretário Estadual de Logística e Transporte
de São Paulo;

- Marcelo Vinaud Prado, Diretor Geral da ANTT;

- Luiz Fernando Ururahy de Souza, Secretário de Fiscalização de Infraestrutura
Rodoviária e de Aviação Civil do Tribunal de Contas da União.

JUSTIFICATIVA

Na última semana, o Tribunal de Contas da União aprovou o projeto de

concessão da Rodovia Presidente Dutra, da ordem de quase R$ 15 bilhões em

investimentos.

Com o objetivo de conhecer e compreender o projeto aprovado, seus

investimentos  e  alterações,  no  trecho da rodovia  no  Estado de São Paulo,

propomos essa audiência.

*C
D2

11
65

76
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alencar Santana Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211657678900

Vale destacar que participei das diversas audiências públicas realizadas

para debater o projeto de concessão, levamos demandas de vários municípios

que margeiam a rodovia, como também, debatemos a instalação do sistema

free flow, especialmente na região de Guarulhos.

A rodovia Presidente Dutra é uma das principais rodovias do país com

uma  circulação  intensa  de  pessoas  e  produtos,  e  que  impacta

significativamente todas as cidades que ela percorre, seja na mobilidade como

na economia local, assim, é importante realizar essa audiência pública para dar

maior transparência e divulgação dos detalhes do projeto para a população

paulista.

Por  tudo  acima  exposto,  solicito  o  apoio  dos  demais  deputados  para  a

aprovação da realização desta audiência.

Brasília (DF), 02 de agosto de 2021.

ALENCAR SANTANA BRAGA

Deputado Federal – PT/SP

*C
D2

11
65

76
78

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alencar Santana Braga
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD211657678900